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سرویس سیاســی - دبیرکل 
حــزب موتلفــه اســامی گفت: 
تقدامات مجلــس دوازدهم باید در 
راســتای کمــک به دولــت و نه در 
راســتای برخورد با دولــت انجام 
بگیرد. یعنی روش کاری باید روش 

اقناعی باشد نه روش برخوردی.
اســدالله بادامچیــان دبیــرکل 
حزب موتلفه اسامی درباره بایدها 
و نبایدهای نماینــدگان مجلس در 
مجلــس دوازدهم گفــت: ما در این 
سطح نیستیم که به نمایندگان مجلس باید و نبایدها را بگوییم. آنها خودشان 
نمایندگان ملت هســتند. تحلیل مــا از اقداماتی که باید در مجلس دوازدهم 
شــکل بگیرد این اســت که اولین مسأله، آن تحولی است که رهبر انقاب در 
اولین روزهای ســال گذشــته فرمودند. طبعا این موضوع خواست رهبری، 
ضرورت نظام، خواست ملت و خواست همه صاحب نظران است. خواست 
ما هم به عنوان حزب مؤتلفه اســامی از نمایندگان محترم این اســت که در 
مســأله تحول و تکامل روی این موضوع فکر کنند. حالا در این زمینه هم با 
همه دوســتانی که در انتخابات اخیر مورد حمایت حزب مؤتلفه در استا ن ها 

بودند، صحبت خواهیم کرد.
وی افزود: البته با برخی از افراد دیدار داشــتیم و بحث تحول  را دنبال 
کردیم. تحولات هم همان است که ما گفتیم. هرجایی که نیاز است باید یک 
تحول اساسی شــکل بگیرد از جمله قوه قضائیه، دولت، ساختار اداری و در 
مسائل سیاست های خارجی باید این تحول انجام شود. از طرف دیگر دومین 
مســأله رسیدگی به بودجه است. بودجه معمولا تا الان در جاهایی خلأهایی 
داشته که باید آن را بررسی کنند و هزینه هایی که می توان در آن صرفه جویی 

کرد را انجام دهند. 
نمایندگان در این زمینه سعی کنند هزینه ها را کمتر کرده و مسأله درآمد 
بودجــه را به طور صحیح بالا ببرند نه اینکه اوراق قرضه بفروشــند. فروش 
اوراق قرضه درآمد دولت نیست، قرض گرفتن است و بعد هم مجبور می شود 
با یک بودجه بیشتری آن را بپردازد. از طرف دیگر به هزینه هایی که می توان در 
آنها صرفه جویی کرد رسیدگی کنند تا دولت محترم دستش برای بودجه های 

مربوط به مسائل موردنیاز کشور بیشتر باز شود.
این فعال سیاســی اصولگرا تصریح کرد: در حقیقت این موارد باید در 
راســتای کمک به دولت و نه در راستای برخورد با دولت انجام بگیرد. یعنی 
روش کاری باید روش اقناعی باشد نه روش برخوردی. مقام معظم رهبری در 
صحبت های اخیرشان در سال گذشته فرمودند کام شیرین ملت را تلخ نکنید. 
خود این نکته بسیار مهمی است، بنابراین در این زمینه هم باید کار جدی شود. 
مســأله مهم بعدی معیشت مردم است. وقتی هزینه های مردم کم شد، حالا با 
کنار گذاشتن روش های غلطی مانند تشریفات بیهوده ای که مطرح می شود و 
هزینه هایی که تحمیلی است، این موضوع تا حدودی کم ساماندهی می شود؛ 
به طور مثال در بحث ازدواج بحث هایی شــده اســت. یک کسی می خواهد 
دخترش را شوهر بدهد باید یک جهیزیه شاهانه بدهد. یا خانواده می خواهد 
پسرش را زن بدهد باید یک هزینه آنچنانی ملوکانه پرداخت کند. چرا ما برای 
ازدواج ســاده و آســان این همه هزینه ایجاد کنیم. اصل این است که دختر و 

پسر با هم مشغول شوند و زندگی کنند. 
این دیگر ربطی به دولت ندارد به خود مردم هم ربط دارد. پدر عروس 
و پدر داماد و مادرهایشان و گاهی اوقات خود عروس و داماد زیربار قرض 
و بدهی می روند. بنابراین روش های غلط را می شود با توصیه نمایندگان در 

سراسر کشور حل کرد.
بادامچیان در پاسخ به این سوال مهم ترین چالش هایی که احتمال دارد در 
سال جاری با آن مواجه شویم چیست و مسئولین باید چه راهکاری برای حل 
چالش ها داشته باشند، گفت: همیشه چالش های مرسوم سیاسی بین جناح ها 
آن هم در یک جامعه آزاد وجود دارد و نمی شود در جامعه ای که آزادی بیان 
و قلم دارد، منتظر این باشیم که همه بگویند به به و تعریف کنند. آنها هم انتقاد 
می کنند. چیزی که مهم است اینکه این چالش ها به یک مجادله تبدیل نشود. 
به قول مبانی فقهی مجادله احسن و نیکو »و جادلِهْم بالتّی هی أحسَنُ«؛ باشد 

و از برادری اسامی کم نکند. 
مســلمان ها همه با هم برادر هســتند. حالا این جناح سیاسی این نظر را 
دارد و آن یکــی یک نظر دیگــر دارد. بله نقد کند، بحث و صحبت کند. اگر 
ما آن اخاق اســامی و خردورزی سیاسی را مدنظر قرار دهیم، هرکسی در 
صحبت خود نشان دهد که خیرخواه است نه جدا ل کننده  هیچ مشکلی نیست 

و از این نوع بحث ها همیشه در جامعه بوده و خواهد بود.
وی افزود:  یک زمانی است که این ابراز عقیده ها تبدیل می شود به آنکه 
فــردی به صــورت آن یکی چنگ می زند و آن یکی برای این فرد شمشــیر 
می کشد، این بد است. باید این روش را منع کنیم و نگذاریم این روش ها انجام 
شود. یا طرف مدام منفی بافی و سیاه نمایی می کند. برخی از این روزنامه هایی 
کــه ادعای اصاح طلبــی دارند، به جای آنکه اصاحات را مطرح کنند، فقط 
منفی برخورد می کنند. بعد هرجایی را می گردند و یک چیز غیرعادی را بزرگ 
می کنند؛ باید جلوی اینها گرفته شود. جلوی صحبت  افراد در نقد، بررسی و 

پیشنهادهای جدید و نقد پیشنهادهای گذشته را نگیریم. 
اگر این کارها انجام شــود دیگر چالشی باقی  نمی ماند بلکه اتفاقا مبادله 
افکار و اختاف نظرها اســت  که این اتفاق همان مبنای زمان پیغمبر می شود 
که فرمودند اختاف أمتی رحمة. یعنی اگر امت باشند، همه در راستای مبانی 
امامــت عمــل کنند و خط ولایت را ببینند؛ اختافــات نظر و برخورد و این 
قضایا با آن برادری اسامی شان را هم داشته باشند، این موضوع یک رحمت 

الهی از نظر پیغمبر رحمت است. 
بنابراین ما کوشــش کنیم تا اختاف نظرها با رعایت اخاق مطرح شود 
تــا دعوایی صــورت نگیرد. در نهایت امیدواریــم مجلس دوازدهم مجلس 

تحول آوری باشد که بتوانیم جامعه نمونه اسامی را شکل بدهیم.

بادامچیان دبیرکل حزب موتلفه اسلامی:

روش کاری مجلس دوازدهم در مواجهه با 
دولت اقناعی باشد نه برخوردی

رییس کل اسبق بانک مرکزی :

استعفای مدیران اقتصادی مشکلی را حل نمی کند و با تورم بالای ۳۰ درصد، 
نرخ ارز ثابت نمی ماند

سرویس سیاســی -  نهادهای اقتصادی 
کشور توانســتند 8 ماه اول ســال گذشته نرخ 
دلار را پس از فتح قله 50 هزار تومانی ثابت نگه 
دارنــد اما در حالی کــه در همان ایام دولت این 
اقدام را دستاوردی در اقتصاد کشور می دانست 
برخی از اقتصاددان ها این هشدار را می دادند که 
با تورم 30 درصــدی این ثبات نرخ دلار منطق 
اقتصــادی ندارد و دیدیم بــا اولین تکانه عامل 
خارجــی، ترکش تنش در  منطقه بــه بازار ارز 
در ایــران اصابت کــرد. هرچند بانک مرکزی با 
عرضه پرفشــار در مرکز مبادله تا حدی جلوی 
این خیز را گرفت اما با شــدت تنش ها در منطقه 
و تحولات سیاســی در آمریکا و در نهایت مورد 
هدف قرار گرفتن کنســولگری ایران در سوریه 
خیز قیمت دلار شــتاب گرفت بطوریکه امروز 
25 فروردین ماه قیمت دلار در آســتانه 65 هزار 
تومانی است. در میان این آشفتگی های بازار ارز 
و رشد لحظه ای قیمت سکه و طا، اخباری غیر 
رسمی مبنی بر استعفای رییس کل بانک مرکزی 
و حتی انتخاب جانشین و سرپرست منتشر شد. 
هر چند این امر تکذیب شد اما این موضوع مطرح 
شد که در این شرایط و با وجود اثرگذاری مستقیم 
تکانه هــای خارجی در بازار ارز ایران و مجموع 
اقتصاد، اساسا تصمیمات رییس بانک مرکزی چه 
اثری می تواند  در مدیریت شرایط داشته باشد و 
موضوع مهمتر اینکه اصولا بانک مرکزی با توجه 
به امکانات و اختیاراتش چه نقشی می تواند داشته 
باشــد. البته در شرایط قبل از تنش های اخیر در 
منطقــه هم انتقاداتی بر عملکرد بانک مرکزی از 
جمله در ایجاد مرکــز مبادله و مدیریت عرضه 
ارز ، دلار 28 هزار و 500 تومانی،  نحوه مداخله 
در بازار، توزیع اوراق سپرده بانکی 30 درصدی، 
حراج سکه و... وجود داشت. اما آیا رییس بانک 
مرکزی می تواند جلوی آثــار اقتصادی عوامل 

خارجی، سیاسی و نظامی را بگیرد؟
ولی الله سیف، رییس کل اسبق بانک مرکزی 
در ایــن باره گفت: بــه نظر بنده نرخ در بازار ارز 
در شــرایط عادی تحت تأثیر عوامل مختلفی از 
قبیل عملکرد اقتصادی و تصمیمات بودجه ای 
دولت و مجلــس، مقررات مربوط به واردات و 
صادرات، مجوزهای ویــژه مربوط به مبادلات 
مرزی و سفرهای ســیاحتی و زیارتی خارجی 
قــرار دارد و عاوه بر آن شــرایط نامناســب و 
تنــش در روابط بین المللی و تحریم ها، عوامل 
خارجی هســتند که قطعا بر نرخ ارز و نوسانات 
آن در بازار تأثیر دارند. بنابراین، بانک مرکزی تنها 
دستگاه پاسخگو در این رابطه نیست و نباید همه 
اتفاقات در بازار ارز را به حســاب بانک مرکزی 
گذاشت و سایر دستگاه هایی که در بروز شرایط 
موجود با عملکرد و تصمیماتشــان نقش دارند، 
مصون بمانند و انتقادی متوجه آنها نشــود. وی 
تاکیــد کرد: بنــده قصد دفــاع از بانک مرکزی 
را نــدارم بلکه هدفم این اســت که با دقت نظر 
بیشتر عوامل تأثیر گذار بر نرخ ارز و نوسانات آن 

در بــازار را مورد توجه قرار داده تا از این طریق 
حساسیت های بیشتری در دستگاه های مربوطه 
نسبت به تصمیمات و اقدامات مؤثر بر نرخ ارز 
به وجود آید. سیف ادامه داد: در شرایط عادی چه 
بســا جهش نرخ ارز نشأت گرفته از تصمیم و یا 
اقدامی باشد که در گذشته انجام شده اما تأثیرش 
بر نرخ ارز و نوسان بازار بعد از یک دوره زمانی 
مشاهده شود. از این نوع تصمیمات کم نداریم، 
به عنوان مثال لایحه بودجه وقتی با عدم تعادل و 
ناترازی پیشنهاد و پس از عبور از فرایند مربوطه 
در مجلس تصویب و برای اجرا در ســال بعد به 
دولت اباغ می شــود، ظاهرا مشکلی را در سال 
جاری به وجود نمی آورد اما در ســال بعد یعنی 
زمــان اجرای آن، به دلیل عدم تعادل و ناترازی، 
زمینه تحمیل کسری به نظام بانکی و یا بدتر از آن 
بانک مرکزی را فراهم می آورد، این یعنی رشــد 
نقدینگی غیر قابل اجتناب که بانک مرکزی نمی 
تواند از آن جلوگیری کند و به تبع رشد نقدینگی 
تورم افزایش پیدا می کند. کاما هم روشن است 
که با افزایش تورم نرخ ارز به همان نسبت تحت 

فشار قرار می گیرد.
انتظــار از بانک مرکــزی در حدود 

امکاناتش باشد
رییس کل اسبق بانک مرکزی افزود: نهایتا 
در فضای پر التهابی که در بازار ارز ایجاد می شود، 
فقط بانک مرکزی دیده می شود و دستگاه های 
اصلــی مؤثر در موضوع، فارغ البال نه تنها مورد 
ســئوال قرار نمی گیرند بلکه چه بسا در همین 
زمان، مشغول تصمیم گیری های مشابهی هستند 
که آثارش بر نرخ ارز در دوره زمانی بعد مشاهده 
خواهد شد و این شــیوه همواره در حال تکرار 
است و متأسفانه از آن درس آموزی نمی کنیم و 
عینا با وجود تجربیات پرهزینه گذشته باز همان 
رفتــار را تکرار می کنیم. وی با بیان اینکه تصور 
افکار عمومی این اســت که مسئول نوسانات و 
جهش نرخ ارز بانک مرکزی است و این درحالی 
است که بانک مرکزی در مقایسه با سایر دستگاه 
ها نقش کمتری را در این رابطه داشــته اســت، 
گفــت: انتظار از بانک مرکــزی باید در حدود 
امکانات و اختیاراتی باشد که دارد. مشکل عدم 
تعادل و جهش نرخ ارز به این دلیل پیش می آید 
که بنا بر دلایلی تعادل عرضه و تقاضا در آن نرخ، 
به هم می خورد. ممکن اســت بنا بر دلایلی اعم 
از اقتصادی و یا غیر اقتصادی تقاضا به ســرعت 
افزایش پیدا کند و یا عرضه نتواند مانند گذشــته 
ادامه پیدا کند. سیف گفت: در چنین شرایطی آن 
چه که می تواند منجر به برگشت آرامش در بازار 
شــود اقداماتی است که بتواند عرضه را افزایش 
دهد و یا منجر به کاهش و کنترل تقاضا شود. باید 
دید آیا بانک مرکــزی می تواند به تنهایی کاری 
انجــام دهد که منجر بــه افزایش عرضه ارز و یا 
کاهش تقاضا در بازار شــود؟ در اینگونه مواقع 
حفظ آرامش و اتخاذ تصمیمات هماهنگ همراه 
با احســاس مسئولیت و مشارکت همه دستگاه 

های ذیربط ضروری اســت و بانک مرکزی باید 
نرخ هــدف را به نحوی تعیین کند که امکانات 
ارزی کشور اجازه می دهد. تکلیف مالایطاق به 
بانک مرکزی برای برگشتن نرخ قبلی و یا حمایت 
از یک نرخ خاص بدون توجه به محدودیت های 
موجود، نه تنها به نتیجه نمی رســد بلکه باعث 
اتاف منابع و توزیع غیر منطقی رانت در جامعه 
می شود.وی با بیان اینکه پیش نیاز رشد و توسعه 
اقتصــادی، آرامش و امکان پیش بینی تحولات 
اقتصاد برای یک دوره زمانی مناســب است و به 
هر میزان دوره قابل پیش بینی و ریســک پذیری 
در اقتصاد، طولانی تر شود ظرفیت و زمینه رشد 
ســرمایه گذاری افزایش پیدا مــی کند، اظهار 
داشت: مهمترین متغیر مؤثر در این رابطه هم، نرخ 
تورم همراه با ثبات است. یعنی برای ایجاد آرامشِ 
مطلوب و مورد نظر در اقتصاد باید تمرکز اصلی 
بر کنترل تورم از طریق اتخاذ سیاست های مالی 
و پولی مناسب باشد. در این صورت نرخ ارز هم، 
مانند سایر کالاها از ثبات نسبی برخوردار خواهد 
شد. البته اتخاذ سیاست های مالی و پولی مناسب 
مستلزم هماهنگی و انسجام کامل همه دستگاه ها 
و نهاد ها ذیربط خواهد بود و تصمیمات و برنامه 
هایــی در اولویت قرار گیرند که منجر به آرامش 
و ثبــات پایدار در بلندمدت شــوند و اینگونه 
تصمیمات را فدای تصمیمات زود بازده و کوتاه 
مدتی که در بلندمدت باعث تشدید ناترازی ها و 

عدم تعادل های موجود می شوند، نکنند.
رییس کل بانک مرکزی دولت یازدهم اظهار 
داشــت: اصولا با توجه به مجموعه مداخات 
گسترده ناهماهنگ و سیاســت های نادرست 
اقتصادی که مســتمرا و در دوره های مختلف به 
اجرا درآمده و نتیجه آن ایجاد ناترازی های عمده 
و مهم در زمینه های مختلف بوده اســت، کشور 
ما نیازمند انجام مجموعه ای از اصاحات جامع 
اقتصادی است که نهایتا منجر به ایجاد تعادل در 
اقتصاد شده و زمینه را برای اجرای سیاست های 

درست اقتصادی مهیا کند.       
استعفای مدیران ارشد مشکلی را حل 

نمی کند
ســیف در مورد شایعات مربوط به استعفا 
و جابجایی مدیران ارشــد دولت اظهار داشت: 
ریشه اصلی مشکات موجود در بازار ارز عمدتا 
مربــوط به ناهماهنگی و تصمیمات در ســایر 
دســتگاه ها اســت و به نظر بنده اگر این شایعه 
درست باشد احتمالا دلیل آن می تواند توقعات 
و تکالیف مالایطاق به بانک مرکزی باشــد و در 
صورت انجام، نه تنها مشــکلی را حل نمی کند 
بلکه ممکن است پیچیدگی های بیشتری را ایجاد 

کند. 
وی ادامه داد: معتقدم درباره انتشار اخباری 
مبنی بر استعفای رییس بانک مرکزی و سیگنال 
آن به بازار و اقتصاد، باید ابتدا میزان صحت این 
خبر را ســنجید. باید توجه داشت ممکن است 
افراد با اهداف خاصی این خبر را نشر داده باشند 
و احتمال دیگر، این اســت که رییس کل به دلیل 
فشــارهای متعدد و انجام مسئولیت هایی که به 
ناروا از وی انتظار دارند تصمیم به استعفا بگیرد. 
ولی در هر صورت اســتعفا و یا تغییر رئیس کل 
بانک مرکزی آثاری را در بازار ارز به همراه خواهد 
داشت. رییس کل اسبق بانک مرکزی درباره وعده 
قبل از عید رییس بانک مرکزی مبنی بر دستیابی 
به نرخ رشــد نقدینگی 23 درصد و  قرار گرفتن 
نرخ تورم نقطه به نقطه پایان سال جاری در کانال 
20 درصد در شرایطی که از ابتدای امسال شاهد 
رشــد نرخ دلار و به دنبال آن افزایش نرخ تورم 
خواهیم بود، گفت: به نظر من لازم اســت بانک 
مرکزی همزمان الزامات تحقق هدف و انتظارات 
از سایر دستگاه ها را اعام کند. قاعدتا این هدف 
بر اســاس مفروضاتی تعیین شده، که لازم است 
به صورت شفاف تبیین شــود. در این صورت 
بانک مرکزی می تواند پاسخگو باشد و در آینده 
گــزارش چگونگی تحقق هدف مذکور و نقش 
هر دســتگاه را در آن ارائه نماید. این اقدام بدون 
هماهنگی با دولت و مخصوصا دســتگاه های 
اقتصادی ریســک بزرگی را برای بانک مرکزی 

ایجاد می کند و ممکن است به دلیل عملکرد دور 
از انتظار برخی دستگاه ها تورم واقعی، از هدف 

تعیین شده فاصله داشته باشد.
ســیف با تاکید بر اینکه اعتبار اظهارات و 
نظرات بانک مرکزی در افکار عمومی ســرمایه 
اجتماعی ارزشــمندی است و نباید به راحتی با 
آن ریسک کرد، افزود: البته این امکان هم وجود 
دارد که بانک مرکزی با اعام هدف تورمی، قصد 
تأثیرگذاری روی تورم انتظاری را داشته باشد در 
این صورت هم، اگر فروض مبنا شــفاف نباشد 
و ســایر دستگاه ها متعهد به رعایت الزامات آن 

نباشند ممکن است نتیجه عکس داشته باشد.
وی تاکید کرد: باید توجه داشت برای تحقق 
این هدف، سرمایه ای را هزینه می کنیم که اعتماد 
جامعه به اظهارات و مواضع بانک مرکزی است 
و یک بار امکان دارد با استفاده از این اعتبار نتیجه 
مثبت بگیریم اما در صورت تضعیف و یا از بین 
رفتن آن، در دفعات بعد و در شــرایط متفاوت 
دیگر امکان تکرار این نتیجه وجود نداشته باشد، 
کما اینکــه در حال حاضر هم کم و بیش چنین 
وضعیتی پیش آمده است. رییس کل اسبق بانک 
مرکــزی درباره ضرورت تغییــر تیم اقتصادی 
دولت اظهار داشــت: مشکل اصلی افراد نیستند 
بلکه عمدتا سیاست های اقتصادی ای هستند که 
قرار اســت به اجرا درآید. هر تغییری الزام مثبت 
نیســت و لذا در صورت ضرورت باید با دقت 
کافی انجام شــود. واقعیت این است که مشکل 
امروز اقتصاد ایران در تصمیم نگرفتن ها است، 
مشکل باتکلیفی در اجرای تصمیماتِ زیادی 
اســت که می توان گرفت، اما به دلیل مصلحت  
اندیشــی های لحظه ای و ترجیح دستاوردهای 
کوتاه مدت، اتخاذ و اجرا نمی شــوند. بنابراین 
در اصاحات اقتصادی مورد نیاز بحث بر ســر 
تغییر افراد نیست. سیف ادامه داد: درباره یکسری 
از اقدامــاتِ بدیهی و مشــخص، صاحبنظران 
اقتصادی باورهای مشــترکی دارنــد و اغلب 
مسئولان دستگاه ها هم نسبت به آن ها آگاهی و 
بــاور دارند اما اجازه اجرا و انجام آن را پیدا نمی 
کنند و این مشکلی است که با تغییر افراد، مرتفع 
نخواهد شد. بجای تغییر افراد باید رویکردها تغییر 
کند. وی گفت: مطمئنا دولت عاقمند است برای 
بهبود وضعیت اقتصاد و معیشت مردم تصمیماتی 
بگیرد و قدم هایی بردارد. اما باید توجه داشت که 
در تصمیم گیری های اقتصادی نوعی داد و ستد 
انجام می شــود و قطعا برای دولت هم مطلوب 
اســت که بتواند نرخ تورم را کاهش دهد اما در 
عین حال مجبور به اخذ تصمیمات تورم زا است. 
این تضاد را چه کسی و چگونه حل خواهد کرد؟ 
یکی از نمونه های روشن آن کسری بودجه است 
که هــم دولت و هم مجلس آن را عامل رشــد 
تورم می دانند و وقتی بودجه با کسری برای اجرا 
تصویب و اباغ می شــود، در مرحله اجرا هیچ 
تردیدی نیست که منجر به افزایش رشد نقدینگی 
و رشــد تورم خواهد شد. رییس کل اسبق بانک 
مرکزی با بیان اینکه در انجام اصاحات اقتصادی، 
بحث روی افراد و تیم اجرایی نیســت بلکه باید 
اصول و برنامه اصاحات مورد نظر مشــخص 
و نهایی شود، اظهار داشت: مبنای اصلی، برنامه 
مشخصی است که باید اجرا شود. جزئیات این 
برنامه با زمانبندی مناسب باید تدوین و به اطاع 
عموم برسد. به عنوان مثال قرار است تورم ظرف 
مدت 5 سال تک رقمی شــود. برای تحقق این 
برنامه الزاماتی وجود خواهد داشت. آن الزامات 
برحســب دستگاه ها تعریف شده و به مردم هم 
از بابــت تنگناهای احتمالی که اجرای برنامه به 
وجود می آورد، آگاهی های لازم داده می شــود. 
در طول دوره اجرا نیز اولویت اصلی اجرای این 
برنامه خواهد بود و همه امکانات در مسیر تحقق 

قطعی هدف تعیین شده، بکار گرفته می شود.
ســیف در پاسخ به این سوال که چرا مردم 
با وجود تعدد وعده های تحقق نیافته دولت، این 
هدف را باور کنند تاکید کرد: موضوع مهم همین 
اســت و باید به حفظ ســرمایه اجتماعی بانک 
مرکزی و باور مردم بها داده شود تا اگر این سرمایه 
تضعیف شده مجددا آن را احیا و به دست بیاوریم. 

کما اینکه در دوره اول دولت آقای روحانی شاهد 
تحقق وعده کاهش نرخ تورم بودیم. اما در ادامه 
در کنار تأثیر عوامل خارجی )تصمیمات ترامپ 
و خروج امریکا از برجام( بی نظمی های ناشی از 
تصمیمات دولت، در افزایش نرخ تورم و انحراف 
از مسیر قبلی هم مؤثر بود. در همان دوره اول هم 
اقدامات دولت و تصمیمات ناهماهنگ دستگاه ها 
باعث افزایش عدم تعادل ها و نابســامانی های 
بیشتر می شــد که البته بانک مرکزی تاش می 
کرد با اتخاذ روش های مناسبی آثار آن بی نظمی 
هــا را خنثی کند و قطعا اگر هماهنگی  و انضباط 
بیشتری صورت می گرفت دستاوردهایی بسیار 
قو ی تر را می توانســتیم شاهد باشیم.وی درباره 
نمونه هایی از بی نظمی های دولت در آن ســالها 
گفت: عمده ترین آن،  تحمیل کسری های بودجه 
ای به نظام بانکی و اســتفاده از منابع پولیِ بانک 
مرکزی و بانک ها بود. یا اینکه اجازه داده نمی شد 
نرخ ارز مسیر طبیعی را متناسب با واقعیت ها و 
متغیرهای اصلی اقتصاد طی کند. وقتی از افزایش 
نرخ ارز جلوگیری می شود، شکاف بین قیمت 
واقعی و نرخ اســمی، روز به روز بیشتر می شود 
و زمینــه را برای جهش قیمتی در آینده و تاطم 
در بازار فراهم می کند. شــاید سرکوب نرخ ارز 
در یــک دوره کوتاه با توجه بــه منایع ارزی، به 
ظاهر نتیجه مثبتی در کنترل تورم داشته باشد اما 
فاصلهِ رو به افزایش قیمت واقعی و نرخ اســمی 
ارز مشــکاتی برای آینده ایجاد می کند. وی با 
اشــاره به تبعات افزایش فاصله قیمت واقعی و 
نرخ اسمی ارز اظهار داشت: از سال 81 که یکسان 
ســازی نرخ ارز شروع شد تا سال 90 که تاطم 
ارزی بزرگی به وقوع پیوست، شکاف بین قیمت 
اســمی و واقعی ارز بتدریج افزایش پیدا می کرد 
و مسئولین از این بابت اظهار نگرانی نمی کردند 
و این شکاف هر روز بزرگتر می شد تا جایی که 
دیگر قابلیت کنترل نداشت و دیدیم که چه شوک 
بزرگی به اقتصاد وارد کرد. رییس بانک مرکزی 
دولت یازدهم ادامه داد: این اتفاق به شکلی دیگر 
در دولت یازدهــم رخ داد به طوریکه نرخ دلار 
کمتــر از قیمت واقعی ان بود و در آن زمان وقتی 
به عنوان رییس بانک مرکزی در این باره هشدار 

دادم مورد اعتراض قرار گرفتم.
ســیف افزود: بانک مرکــزی بنا بر وظیفه 
مدیریت بازار ارز می تواند با روش های مختلفی 
در بازار مداخله کند. یکی از روش های مداخله در 
بازار، مداخله گفتاری است. یعنی بانک مرکزی 
نسبت به شرایط بازار و نرخ جاری، نظرش را به 
نحوی به اطاع عموم برساند. در آن زمان مشابه 
با زمان پذیرش قطعنامه 598 به دلیل شکل گیری 
انتظارات مثبت که دلایل اقتصادی نداشت، قیمت 
ارز به ســرعت در حال کاهش بود. برای بانک 
مرکزی کاما روشن بود که چیزی طول نمی کشد 
که قیمت ها بر می گردند  و همین نوسانات شوک 
بزرگی را به اقتصــاد خواهد داد. بنابراین بانک 
مرکزی لازم دید این هشــدار را به مردم بدهد و 
این اقدام را هم انجام دادیم. که البته این اقدام بجا 
و مناسب بعدا مورد ایراد رئیس جمهور و برخی 
از مقامات و رســانه هــا قرار گرفت. وی گفت: 
مداخله گفتاری آن روز بانک مرکزی در بازار این 
بود که اعام کرد کاهش بیشــتر نرخ ارز پشتوانه 
اقتصادی موجهی ندارد. فعالان اقتصادی باید از 
نظر بانک مرکزی مطلع می شــدند وگرنه ادامه 
آن وضعیت باعث می شــد شکاف ایجاد شده 
روز به روز بزرگتر شــود. رییس کل اسبق بانک 
مرکــزی تاکید کرد: وقتی تورم بالای 30 درصد 
اســت نمی تواند نرخ ارز ثابت بماند. عاوه بر 
آن کاما روشن است که تنش های بین المللی و 
اخبار مثبت و منفی بر بازار ارز تأثیر جدی دارند 
و نباید آن را نادیده گرفت. باید بانک مرکزی بر 
مبنای تخصص و تجربیاتش بازار ارز را مدیریت 
کند. در حال حاضر مراجع متعددی نســبت به 
موضوعات اقتصادی تصمیم گیری می کنند به 
نحوی که مشخص نیست کدام تصمیم از سوی 
چه کســی گرفته شده است اما  در نهایت بانک 
مرکزی ملزم به اجرای آن ها می شود و انتظار دارند 

که  پاسخگوی نتایج آن تصمیمات هم باشد.

رییس کل اسبق بانک مرکزی در مورد شایعات مربوط به استعفا و جابجایی مدیران ارشد دولت اظهار داشت: ریشه اصلی مشکلات موجود در بازار ارز عمدتا مربوط به ناهماهنگی و تصمیمات در سایر دستگاه ها است و به نظر بنده 
اگر این شایعه درست باشد احتمالا دلیل آن می تواند توقعات و تکالیف مالایطاق به بانک مرکزی باشد و در صورت انجام، نه تنها مشکلی را حل نمی کند بلکه پیچیدگی های بیشتری را ایجاد می کند.

   

سرویس سیاسی -   عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: زمان تعطیلی را به دولت واگذار کردیم 
که آنها در این باره تصمیم گیری کنند.آخرین روز های ســال 1۴02، با داغ شــدن بحث افزایش روز های 
تعطیل در آخر هفته و کاهش ســاعات کاری پایان یافت.ماجرا از آنجا شــروع شد که این طرح به مجلس 

رفت و با اکثریت آرا تصویب شد، اما نمایندگان بر سر جزئیات آن به توافق نرسیدند. 
آن طور که از زمزمه های مطرح شــده به نظر می رســید انگار مجلس بیشتر با تعطیلی روز های جمعه 
و شــنبه موافق بود، اما دولت بیشــتر مایل اســت که این دو روز تعطی، از پنجشنبه تا جمعه باشد. نکته ای 
که چندان دور از ذهن به نظر نمی رســید، زیرا در حال حاضر هم اداره های دولتی و نیمه دولتی، روز های 
پنجشنبه تعطیل یا نیمه تعطیل هستند.سید سلمان ذاکر عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسامی 
درباره آخرین خبر ها از افزایش تعطیلی های آخر هفته در کشور اظهار کرد: این موضوع اکنون در کمیسیون 
اجتماعی قرار دارد و شور دوم آن در حال بحث و بررسی است و بعضی از ایراداتی که برخی از نمایندگان  

در این بحث گرفته بودند در حال برطرف شدن در کلیات اولیه است.
وی ادامــه داد: زمــان تعطیلی را به دولت واگذار کردیم که آن ها تصمیم گیری کنند که  پنجشــنبه و 
جمعه و یا جمعه شنبه تعطیل شود. ذاکر درباره لزوم افزایش روز های تعطیلی آخر هفته گفت:  بر اساس 
سیاست های کلی ما مردم نیاز به نشاط بیشتری دارند و اگر در هفته 5 روز کار مفید برای افراد انجام شود 

احساس می کنم کافی است. تا افراد مجبور نشوند برای آخر هفته خود مرخصی بگیرند. 
وی ادامه داد: در ارتباط با همسان سازی بحث های تجاری با دنیا نیز باید این موضوع مدنظر قرار داد 

و دولت تصمیم گیری کند.

ســرویس سیاســی -  حاجــی دلیگانــی عضــو کمیســیون حقــوق قضایــی مجلــس: 
شــایعاتی مبنــی بر اســتیضاح وزیــر اقتصاد مطرح شــده اســت و من خــودم نیــز معتقدم که 
 اگــر رئیــس بانــک مرکــزی و وزیــر اقتصاد پاســخ قانع کننــده ای به مــردم ندهنــد، باید کنار 

بروند.
عضــو کمیســیون حقوق قضایی مجلس گفت: دولت در حال حاضــر هیچ برنامه ای برای حل 
مشکات اقتصادی کشور ندارد و به نظر می رسد می خواهد از کنار این موضوع به راحتی عبور کند.
حســینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیســیون حقوق قضایی مجلس شورای اسامی، با اشاره به 
تاطمات بازار ارز و سکه در کشور اظهار داشت: مسائل منطقه ای، بین المللی و سیاسی در تاطمات 
بازار ارز و سکه بی تاثیر نیستند، اما ریشه اصلی این تاطمات در اشکالات اساسی اقتصاد کشور است.
حاجــی دلیگانی گفت : مــا نیازمند ریل گذاری جدیدی در مواضع اقتصادی هســتیم تا از این 

وضعیت خارج شویم.
دولت در حال حاضر هیچ برنامه ای برای حل مشکات اقتصادی کشور ندارد و به نظر می رسد 
می خواهد از کنار این موضوع به راحتی عبور کند. ارز و ســکه به دلیل اثرگذاری فراتر از خودشــان 

در اقتصاد جامعه، تاطم در آن ها باعث ایجاد تاطم در سایر بخش های زندگی مردم نیز می شود.
وی با اشــاره به شایعاتی مبنی بر اســتیضاح وزیر اقتصاد مطرح شده است گفت:  من خودم نیز 
 معتقــدم کــه اگر رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد پاســخ قانع کننده ای به مــردم ندهند، باید کنار 

بروند.

سرویس سیاسی -   عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس تاکید کرد: هر اقدام و برگزاری جلسه ای 
در مجموعه حاکمیت اعم از مجلس و دولت و نهادهای دیگر باید منتهی به باز شدن گرهی از زندگی مردم و 
پهن تر شدن سفره شان شود.حجت الله فیروزی با اشاره به جلسه مشترک دولت و مجلس به مناسبت ماه رمضان 
گفت: قوای سه گانه در عین اینکه خودشان مستقل هستند و وظایفی ذاتی دارند، یکی از کارکردهای شان باید 
تعامل با سایر قوا باشد و به هر میزان که تعامل بین سه قوه وجود داشته باشد، به حل مشکات مردم و روان 
شدن امور در کشور و همچنین تسهیل گری در اداره کشور کمک می شود.وی اظهار کرد: برگزاری جلسات 
مشترک میان قوای سه گانه می تواند سبب حل مشکات مردم شود چراکه هدف گذاری و وظیفه اصلی دولت 
و در مجموع حاکمیت امور مردم است و در این جلسات رسیدگی به امور مردم با سرعت بیشتری صورت 
می گیرد.این نماینده مجلس با تاکید بر لزوم پرهیز از طرح مسائل اختاف انگیز و همچنین ضرورت مراقبت 
در خصوص عدم تبدیل اختاف سلیقه ها به چالش میان دولت و مجلس عنوان کرد: تعامات این دو قوه و 
هماهنگی های بیشتری میان آنها و همچنین همراهی آنها با یکدیگر هم به کاهش اختافات میان قوا کمک 
می کند و هم اینکه موجب تغییر ذهنیت دو قوه نسبت به یکدیگر می شود و از طرفی دیگر نیز به پیشبرد بهتر 
امور مردم کمک می کند.طبیعتاً هدف نهایی این هماهنگی ها باید به حل مشکات مردم منتهی شود و هر اقدام 
و برگزاری جلسه ای در مجموعه حاکمیت اعم از مجلس و دولت و نهادهای دیگر باید منتهی به این شود که 

گره ای از مردم باز و سفره مردم پهن تر شود.

فیروزی عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:قیمت ارز خاندوزی را به استیضاح نزدیکتر کردتعطیلی های آخر هفته به کجا رسید؟
نتیجه همکاری مجلس و دولت باید در سفره 

مردم قابل مشاهده باشد

 اصولا با توجه به مجموعه مداخلات گسترده ناهماهنگ و سیاست های نادرست 
اقتصادی که مستمرا و در دوره های مختلف به اجرا درآمده و نتیجه آن ایجاد 
ناترازی های عمده و مهم در زمینه های مختلف بوده است، کشور ما نیازمند انجام 
مجموعه ای از اصلاحات جامع اقتصادی است که نهایتا منجر به ایجاد تعادل در 
اقتصاد شــده و زمینه را برای اجرای سیاست های درست اقتصادی مهیا کند.       
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